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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté, 27.09.2012
Nr. 0203-992

PER: Agim Aliu, Kryetar i Komunés sé Ferizajt
Xhavit Zarigit, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés Ferizaj

LENDA: Konfirmimin e ligjshmérisé s& Rregullores t&¢ Komunés sé¢ Ferizajt, Nr.0167
pranuar me datén 19.09.2012

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t€ pércaktuar me
Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/L-040, Ligjin, shtojcén XII t& Rregullores
Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, pas shqyrtimit t&¢ Rregullores Nr.0167 t&¢ miratuar me daté¢ 10/09/2012 nga
Kuvendi i Komunés sé Ferizajt, KONFIRMON ligjshmériné e aktit dhe vleréson se i nj§jti
&shté né harmoni me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

Akti juridik i cili prodhon efekt te plote juridik:

e Rregullore pér bashképunimin e komunés me fshatra, vendbanime dhe zona urbane.

Me respekt,
Slobodan Petrovié,
évendes Kryerm ster e Ml?lstér i MAPL,
I e
_.! Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL-sé

Drejtoréve t¢ Departamenteve dhe Zyrave
Arkivit t¢ MAPL-sé



osum OF. 0. 2002 |
L —————— Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Dana, 27.09.2012
Br. 0203-992

Za: Agim Aliu, Gradonacelnik Opstine Urosevac
Xhavit Zariqit, Predsedavajuc¢i Skupstine Opstine UroSevac

Predmet: Potvrda zakonitosti Uredbe Opstine Urosevac , Br.0167
primljeno dana 19.09.2012

Postoavni-e

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave u skladu sa svojim mandatom odredjenim
po Zakonu br.03/L-040 za Lokalnu samoupravu, Zakonu, dodatak XII Uredbe Vlade 02/2011
o poljima Administrativne odgovornosti kancelarije Premijera i Ministarstva, posle
razmatranja Uredbe Br.0167 usvojene dana 10/09/2012 od Skupstine Opstine Urogevac,
POTVRDJUJE zakonitost akta i procenjuje da je isti u skladu sa Zakonom o lokalnoj
samoupravi .

Pravni Akt koji proizvodi puni pravni efekat :

e Uredba o saradnji opstine sa selima,naseljima i urbanim zonama.

S postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamenik Premijera i Mm ar MALS,

{ : (=Y,
SGV/ Ry By
/ Kopija: Besnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-a

f / Direktprima uprava i kancelarija
Arhivi MALS-a
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REPUBLIMA E HOSOVES ¢ REPUBLIKA KOSOVA © REPUBLIC OF KOSOVD

MOMUNA E FERIEAST © ORSTINA URGEEVAC @ MUNICIPALITY OF FERLEAS

KUVEND? | KOMUNES Tal £ B44/5017716
SKUPSTINA OPETINE Adresa D, Kombit pn,
MUNICIPAL ASSEMBLY

DATA/DATUM/DATE | 1992012

NR/BR. o o1 ar.73

PER/ZA/TO T TTTMAPL ( GEzim Sahiti )
PERMES/PREKO/RTHROUGH | Xhavit Zariqgl - Kryesues | xm:
NGA/ODFROM Kuvendi | Komands T
T ENDAPREDMET/SUBJIECT | Kérkesé pér Certifikimin ¢ Rregulloreve

Konform menit 81 pika (a) 8 Ligjit p¥r Vet2qeverisje Lokale ar. 03/ L-40 & datés 20
Shikurt 2008 & depozitojmZ Rregulloren pér Bashk®punimin ¢ Komunls me
Fshatrat, Vendbanimet dhe Zonat Urbame dhe Rregulloren pér Ndarjem e
Subvencioneve. K&to Rreguilore jand miratuar n€ mbledhjen e Kuvendit 8
Komunda s8 Werizajt, t8 mbajtur me datén 10.9.2012 dhe kérkojme gt t& béni
gertifikimin e fyvre.

Késaj kérkese iz bashkangjesim Vendimet dhe Rregulloret ¢ miratusra nga

Kuvendi | Komun¥s s& Ferizajt.

Be Respekt




REPUSLINA ¥ KOSOVES « REPUBLIXA KGSOVA & REPUNLIC OF KOSGYA
KOMINA E FERIZATT » OPETINA UROSEVAC » MUNICIPALITY OF FERIZAS

) RREGULLORE _
PER BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT, VENDBANIMET
DHE ZONAT URBANE

FERIZAJ,
GUSHT 2012




Mbéshtetur né nenin 4 alineja 4.6 dhe nenit 34 alineja 34.4 &€ Ligjit pér Vetégeverisie Lokale, nr.
03/L-040, Udh&zimin Administrativ & Ministris® s& Administrimit t€ Pushtetit Lokal, per
marréveshjet e bashképunimit 1€ komunés me fshatat, vendbanimet dhe lagjet urbane, nr. 2008/08
dhe nenit 27 t& Statutit t&8 Komungs, Kuvendi i Komungs s& Ferizajt, n€ mbledhjen e mbajtur mé&
40 7 o2 miratol keté:

RREGULLORE
PER BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE ZONAT
URBANE

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Nenil

Me kété Rreguilore mé aftrsishr péreaktohen kriteret dhe mekanizmat e bashképunimit t& komungs
s& Ferizajt, né tekstin e métejmé komuna, me fshatrat, vendbanimet dhe zonat urbane n€ ofrimin e
shérbimeve publike, ndértimin e infrastrukturgs, mbrojtjen, rregullimin dhe mirémbajtjen e
ambientit dhe plotésimin ¢ nevojave kulturore, sportive e rekreative.

Neni2

Komuna, né kuadér & kompetencave dhe fushé veprimtarisé t& nivelit lokal, mbéshtet krijimin e
kushteve mé t& volitshme & mjedisit jetésor dbe sipas mundésive buxhetore né ményre &
mévetésishme financon dhe bashké financon me komunitete lokale dhe donator® realizimin e
projekteve t& ndryshme né interes t& gjith@ qytetar€ve.

II. ORGANIZIMI TERRITORIAL DHE SHTRIRJA E LOKALITETEVE

Neni3

Né funksion t& krijimit t& kushteve dhe mekanizmave per ushtrimin ¢ kompetencave & ményré
mé (€ drejtperdrejte, territori i komungs organizohet n€ :

fshatra dhe zona urbane

Territori § Komungs s& Ferizajt (pérbéhet nga) ka gjithsej, 45(dyzet e pest) fshatra dhe 8 (tetd)
zona-urbane, Ferizaj &sht& qendér komunale.

Me gBllim qé qytetarst € kend mundésing e realizimit € @ drejtave dhe interesave t€ tyre né t€
gjitha fushat ¢ jetés, parashihet definim gjeografik i zonave urbane dhe lokaliteteve si vijon:
Territori | Komungs s& Ferizajt éshté i péreaktuar me Ligjin p@r Kufijté Administrativé €
Komunave, si dhe me nenin § & Statutit t& Komungs 01 nr.33.4¢ datés 26.11.2008, pérfshiné
k&to vendbanime:

Fshatrat: 1.Bablak; 2.Babush: 3.Balaj; 4.Bibaj: 5.Burmiig 6.Cémillé; 7.Doganaj; 8 Dremjak;
9.Dardani; 10.Dubravg; 11.Gagks; 12.Guréz; 13.Greme; 14. Jezerc; 15.Komogllavé; 16.Koshare;



17.Kosing; 18.Lloshkobare; 19.Nikadin; 20.Neredime ¢ Eperme; 21.Neredime e Poshime;
22 Mirash; 23.Muhoc; 24 Manastire; 25 Mirosal€; 26.Papaz; 27 Pleshing: 28.Pojaté; 29.Prelez i
Jerlive; 30.Prelez i Muhaxherdve; 31.Rahavicd; 32.Rakaj; 33.8azli; 34.Slivov& 35.Softaj;
36.Sojevd; 37.Surqing; 38.Fshati i Vjet&r: 39.Talinoc i Jerlive; 40.Talinoe i MuhaxherSve;
41 Térn; 42 Varosh; 43.Zllatar dhe 44, Zaskok.

Qyteti i Ferizajt

1). Ferizaj, Zona-Urbane nr.1 Qendra e cila kufizohet me r”Liman Reka”,"Fehmi
Agani”, “At Niké Prela” ng jug:

rrugdt “Tirangs”, G&zim Sahiti”,”Enver Hadri”, “Mic Sokoli”, “Xheve Lladrovei”, “Cen
Dugolli” né lindje;

rrugét “Driton Islami”, rrugicén afér “Nera Impeksit” neveri;

dhe jazi afér shkoliés normale rrugét”Uran Tinova”, Hoxh& Kadri Prishtina”, Ahmet
Hoxha”,”Imri Halili n& péréndim.

2). Ferizaj, Zona-Urbane nr.2 Kjo zon€ kufizohet me rr”VéllezErit Gervalla™ né jug;
Rrugét Mic Sokoli”,”Xheve LLadrovei”, Cen Dugolli” n€ per¥ndim

Rrugén “Driton Islami” né veri;

Dhe kufiri i zonés urbane sipas PZHU né lindje. Té béhet pérkufizimi i sakt€ i pjests s&
qvteut .

3). Ferizaj, Zona —Urbane 3 Kjo zon# kufizohet me rr “Driton Islami™ n& jug
me magjistralen Prishtiné-Shkup né lindje,

me kufirin ¢ zon&s urbane sipas PZHU né veri dhe

rrugén Ferizaj- Shtime ng peréndim.

4). Ferizaj, Zona ~Urbane 4. Kjo zon€ kufizohet me rrugén “Epopeja e Jezercit” ”Ismet
Ramadeni” né jug:

me rr “Uran Tinova“rrugicén afér “Nera Impeksit”, rr”Ferizaj Shtime né lindje,

me jazin af¥r shkollés normale né veri dhe

kufirin e zon#s urbane sipas PZHU ng peréndim.

5). Ferizaj, Zona Urbane 5. Kjo zon# kufizohet me kufirin e zon&s urbane sipas PZHU né
jug;

me tr. "Enver Topalli” ng lindje;

me mr. "Hoxh& Kadri Prishtina”, “Ahmet Hoxha” né veri dhe

kufirin e zon#s urbane sipas PZHU ng peréadim.

Ferizaj, Zona Urbane 6. Kjo zon& kufizohet me kufirin ¢ zon&s urbane sipas PZHU né
Jugs

hekurudhén Ferizaj Hani | Elezit ng lindje;

me rr.” Ahmet Hoxhz” dhe “Liman Reka”™ né veri dhe

me 1.7 Enver Topalli” né peréndim.

Ferizaj, Zona Urbane 7. Kjo zon#& kufizohet me ™ "Fehmi Agani”, “Nik& Prela” dhe
rr.”Rexhep Bislimi” né veri;
Kufirin e zon&s urbane sipas PZHU n8 jug-lindje; dhe



Me hekurudh&n Ferizaj-Hani 1 Elezit n8 jug-pergndim

Ferizaj, Zona Urbane 8. Kio zoné kufizohet me rr”Rexhep Bislimi” ng jug;
rrugét “Tiranss”,”GEzim Sahiti”,"Enver Hadri”, n€ peréndim;

rrugét “VHezrit Gervalla” rrugén Ferizaj-RahovicE, né veri dhe

kufiri i zon8s urbane sipas PZHU né lindje.

Nenid

4.1 Kuvendi i Komunss, pas konstituimit mbi bazén ¢ zgjedhjeve lokale, né afatin prej 30 dit&sh,
e péreakton strukturdn e Késhillit t8 fshatrave dhs lagjeve urbane apo komitetit t€ fshatit dhe
zonave- urbane.

4.2 Mandati, koh€zgjatia ¢ ushtrimit t& detyr8s <& kryetarit 18 fshatit, zon&s-urbane, &shtd
drejtpérdrejt i lidhur dhe zgjaté sipas mandatit (afatit)-zgjedhor komunal.

Kryetari dhe Kryesia e Fshatit pSrkatésisht Zonés-urbane

Neni §

5.1 N& mbgshtetje t& punds s& Kuvendit t& Komunés, Kryetarit 1€ Komungs si dhe Administratss
Publike, si p8rfagésues 1 komunitetit duhet t& zgjidhet, kryetari i fshatit, Zon&s-urbane, me rolin
pér plotésim 18 detyrave t& pEreaktuara nga organet kompetents 1€ qeverisfes vendore, mbi bazén
e partneritetit t& kityre me komunitetin, ng hartimin e prioriteteve, zbatimin ¢ ligjit, rritjen e
shkallés s& njohjes sB terrenit nga Administrata Komunale si dhe organizimin dhe mobilizimin e
komunitetit p&r ¢cEshtie t& caktuarsa.

8.2 Ményra dhe lartésia & kompensimit pér kryetar#t e fshatrave pérkatésisht t8 zonave- urbane
vendoset nga Kuvendi { Komunés, me vendim t& veganté.

5.3 Kryetari i fshatit, pSrkat€sisht zongs-urbane, zgjidhet p&r secilin fshat dhe zon# urbane.

84 N& afat prej 30 ditésh, pas zgjedhjes s€ kryetarit t& fshatit , zon8s-urbane, i nj@jti né
koordinim me organet komunale do t8 organizoj# tubimin e qytetaréve t8 k&tij komuniteti dhe me
vota t& hapura do ia zgjedhin kryesing e fShatit, zonés-urbane. Kryesia e fshatit, zon#s-urbane do
t8 jet® trup konsultativ i kryetarit 18 fshatit, zonZs-urbane, pé&r nevojat dhe prioritetet e
komunitetit. Angtarét e kryesis€ s¢€ fshatit, zon&s-urbane, nuk do & kompensohen pér punén e
tyre, past g8 puna e tyre mbeshtetet né gatishméring e andtaréve pér puné dhe kontribut vullnetar,
pér nevojat dhe interesat e komunitetit.

5.5 Kryesia e fshatit, zonés-urbane duhet t& pérbhet nga pérfagésimi i drejt€ gjinor, i
minoriteteve dhe i lagjeve né fshatra. Kryesia do t& ket€ s& paku (5) anétar.

II PROCEDURA PER ZGJEDHJE DHE SHKARKIM TE KRYETARIT



Procedura par zgiedhien e Kryetarit t¢ Fshatit, Zongs Urbane
Neri 6

6.1 Zgjedhja e kryetarit 2 fshatit, pérkatésisht t& zon€s-urbane, béhet me kalimin e procedurave
demokratike t& zgjedhies, si vijon

6.2 Kryetari i tanishém i fohatit, pérkat8sisht zon&s-urbane, fton né mbiedhje p&faqésuesite
Subjekteve Politike t& fshatit pérkatésisht zongs-urbane, me & ¢ildt formon Késhillin Nismétar
pér organizimin dhe procedimin ¢ mbledhjes pér zgjedhjen e kryetarit t& Ti.

6.2.1 N fshatrat dhe zonat urbane né 18 Silat nuk ka kryetar t& fshatit apo zongs urbare, Kryetari i
Junds do t& themelojé kishillin nismetar pér organizmin dhe procedimin e mbladhjes pér

roiedhie
Kashillit Nismétar pér 18 organizuar mbledhjen zgjedhore € fshatit pérkatésisht zongs-urbane.
6.3 Komuniteti n8pErmjet votimit t& fsheht® e zgjedh kryetarin ¢ fshatit pErkat@sisht zongs-
urbane.

6.4 Kashilli Nismatar i propozon tubimit 3 (tre) angtaré t& Komisionit p&r Organizimin e Procesit
t& Votimit, si dhe 5 (pes&) anstaré t& Komisionit pér Numérimin dhe Shpalljen e Votave, t& cilat
miratohen me vota 18 hapura.

6.5 Kryetar zgjidhet kandidati, i cili ka fituar shumicgn e thjesht t& votave & banoréve té&
pranishém n& mbledhjen e organizuar pér zgjedhjen < kryetarit.

6.6 T& drejtén pér t& votuar e kané personat prezent né mbledhje q& kang& mbushur mosh&n 18
vjegare né pérputhje me Ligiin pér Zgjedhjet. o -

6.7 Pas zgiedhjes §¢ kryetarve 1@ fshatrave dhie zonave urbene tista dérgohet te kryetari i

komunds dhe e cila lisie verifikohet nga Kuvendi | Kamungs.

n € krvetant {€ ri.

Procedura pér shkarkimin e Kryetarit t& Fshatit, Zon&s-urbane
Neni 7

Kryetari i fshatit, zon&s-urbane, lirohet dhe shkarkohet nga detyra, sipas procedur8s e cila
zhvillohet pér nominimin dhe zgjedhjen e tij, né pajtim me nenin 6 & késaj Rregullore.

I BASHKEPUNIMI ME ORGANET KOMUNALE
Nent 8

8.1 Marrédhéniet e kryetarit t& fshatit pérkatésisht zonés-urbane, me organet komunale jang
marrédhénie bashképunimi dhe partneriteti né plotésim t& detyrave t& caktuara nga organet e
geverisjes lokale dhe vendore. Ato informojné reciprokisht njeri-tjetrin p&r problemet q& lidhen
me plotésimin e detyrave, me karakter publik.
8.2 Honfliktet dhe mosmanSveshi :

urbane die krvesisé, maju

nund 8 lindin n€ mes n€ mes kryetarit 8 fshaiit, zonts

v DETYRAT DHE PERGJEGJIESIT



Detyrat dhe obligimetf e Kryetarit t& Fshatit, Zonés-urbane

Neni 9

Detyrat dhe obligimet e Kryetarit 1& fshatit, zongs-urbane, pércaktohen me k&2 rregullore siné
vazhdim: Pérbérja ¢ Késhillit caktohet sipas strukturés s& miratuar né Kuvend 1€ Komungs dhe
propozimeve t€ subjekteve pérkatése politike.

9.1 Kryetari i fshatit, zongs-urbane &shtd personalitet unifikues g€ pérfagéson fshatin, zonén-
urbane né instancat e institucioneve publike.

9.2 Zhvillon takime né meényre € organizuar me banorét & fshatit, pérkatésisht zongs-urbane per
marrjen ¢ mendimeve si dhe shqetSsimet e tyre p&r probleme me karakter publik.

93 Kryetari i paraget institucionit kompetent pérfshirjen e propozimeve per projektet prioritare
nga fshati, zona-urbane filimisht pér tu inkorporuar né planin zhvillimor dhe strategjik €
komunés dhe pastaj pér aprovim si prioritete né buxhet.

9.4 Nijofton drejtorité e komun€s kur i kérkohet ose pér konstatime t€ verifikuare drejtpérdrejt
nga ana e tij, n& rastet © emergjencave civile pér Zjarre, pérmbytie, shembie dherash, térmete etj.

v OBJEKTET DHE ELEMENTETE MARREVESHIES

Neni 10

Objekt i bashkEpunimit t& komunés me fshatrat, zonat- urbane jang€ € gjitha ¢Eshtjet n&
kompetencé t& komunés, ku perveg tjerash pérfshihen:

a) Planifikimi urban dhe rural;

b} Furnizimi me ujé & pijes, ndértimi i tanalizimit t8 ujérave 1€ zeza, kanalizimit

atmosferik, dhe sistemit pér ujitjie;

¢) Mbrojtia shéndetdsore partsore;

d) Zhvillimi i turizmit;

¢) Pastrimi dhe mirémbajtja ¢ hapésirave publike dhe varrezave;

f) Aktivitetet kulturore, sportive dhe rekreative.

VI SHKARKIMI, E DREJTA PERT'U EMERUAR DHE DOREHEQJA
Shkarkimi nga pozita e Kryetarit 1% fshatit, zonés-urbane

Neni 11

N



Kryetari i fshatit, zon€s-urbane do t& shikarkohet nga pozita, nése i njgjti:

111 Eshté dénuar me burgim mbi gjashtE (6) muaj ose me ¢farddo dénimi, pér veprat penzle 8
kryera nga motivet e uléta, e t& cilat e bEjné t& pa denjé pér ushtrimin ¢ detyeEs s€ kryetarit 18
fshatit, zongs-urbane (vepra penale ¢ korrupsionit, vjedhjes, mashtrimit, kundér moralit etj).

11.2 Esht& gjetar se vuan nga shéndeti mendor apo pér shkak t€ paaft¥sisé mendore,

11.3 Nuk &shté i afté t& menaxhoj€é punét nga kompetenca & tij.

11.4 N qofi€ se, n& gdo kohé pas zgjedhjeve, pushon t& jet& banor i fshatit, zonCs-urbane.

DOREHEQJA NGA KANDIDATURA DHE NGA POZITA E KRYETARIT
TH FSHATIT PERKATESISHT ZONES-URBANE

Neni 12

Doréhegja e kandidatit nga Kandidatura dhe nga pozita ¢ kryetarit t€ fshatit, zonés-urbane mund t&
behet né gdo kohé. Dorgheqja duhet t& jetd e paraqgitur me shkrim dhe t& jet€ e nenshkruar nga vet
personi i cili e paraget dorghegjen.

Vi EDREJTA PER T'U EMRUAR SI KANDIDAT PER KRYETAR TE FSHATIT,
ZONES-URBANE

E drejta pér t'u eméruar si kandidat pér kryetar t& fshatit, zonés-urbane, pérkufizohet ng kushtet e
pérgjithshme si vijon:

Neni 13

13.1 T& jet& banor i pérhersh&m i fshatit, zonés-urbane pér & cilin em&rohet;

132  T& keté qent banor i fshatit, zonEs-urbane 3 vjct para em Erimit;

133 Té keté mbushur moshén 21 vjegare;

i3.4 Té mos ket® gené i shkarkuar nga pozita ¢ Kryetarit, pér shkaget e parapara né
nenin 11, pika. 1, ¢ késaj rreguiloreje; _ -

13.5 Témos jetd andlaré né Kuvending Komunds, perkatBsisht t8 mos kets post publik;

13.6 T& g&zon autoritet dhe respekt te banorét fshatit, lagjes-urbane.

VI TRANSPARENCA

Neni 14



Puna dhe aktivitetet sipas dispozitave t& késaj Rregulioreje jang plot&sisht transparente dhe
pérvec mijeteve 18 informim publikohen n& ményre té rregullt né Web-fagen zyrtare t& komungs
dhe tabeizn ¢ shpaliljeve.

X DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 15

Zhatimin ¢ Rregullores e béné Kryetari i Komiunds.

Neni 16

N& rast konflikti t& dispozitave t& k&szj Rregulloreje me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale dhe
Statutin e Komungs, zbatohen dispozitat e Ligjit dhe Statutit .

Neni 17

Ndryshimet dhe plot&simet eventuale n& k&t rregullore, do t& bghen sipas procedurgs s&
nxjerries s€ saj.

Neni 18

Me hyrjen né fugi t& k&saj rregulloreje, shfugizohen vendimet dhe regulloret ¢ m& paz€shme per
organizimin, strukturgn dhe funksionimin e kryetaréve t€ fshatrave dhe lagjeve-urbane né
territorin ¢ Komunés sé Ferizajt.

Neni 19

Kjo Rreguliore hyn& n& fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés né Ferizaj.

Nr. 01 - -

Ferizaj Daté: iiKuvendit

Loy



